
ROMANIA - Ministerul Economiei si Finantelor 

AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE A JUDETULUI ILFOV

                                                  

               

                                        DECIZIA Nr. 29 / 2008
                          privind solutionarea contestatiei formulata de                                   
                                            S.C. ... S.A. impotriva 
       Deciziei nr. .../...2008 referitoare la obligatiile de plata accesorii emisa de            
            Administratia finantelor publice pentru contribuabili mijlocii 

Directia generala a finantelor publice a judetului Ilfov a fost sesizata prin
contestatia inregistrata sub nr..../....2008, formulata de S.C. ... S.A., cu sediul in ...,
judetul Ilfov, impotriva Deciziei nr. .../....2008 referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale emisa de Administratia finantelor publice pentru
contribuabili mijlocii din cadrul Directiei generale a finantelor publice a judetului Ilfov.
                                 

S-a procedat la verificarea indeplinirii conditiilor de procedura impuse de art.
206, art. 207 alin.(1) si art. 209 alin.(1) lit.a) din OG nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata cu modificarile si completarile ulterioare, constatandu-se  
urmatoarele : 

- contestatia a fost depusa in termenul impus de art.207 alin.(1) din Codul de
procedura fiscala, la organul emitent al actului atacat ;

- contestatia a fost depusa de titularul dreptului procesual ;
- contestatia se refera la sumele stabilite prin Decizia nr. .../....2008 referitoare

la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale emisa de Administratia
finantelor publice pentru contribuabili mijlocii din cadrul Directiei generale a finantelor
publice a judetului Ilfov.
 

Procedura fiind indeplinita, in conformitate cu art. 209 alin. (1) lit. a), Directia
generala a finantelor publice a judetului Ilfov, prin Biroul solutionare contestatii, este
competenta sa solutioneze pe fond contestatia formulata de S.C. ... S.A. . 
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I. In sustinerea contestatiei nr..../....2008, societatea face urmatoarele
precizari:

- S.C. ... S.A. se gaseste in procedura de insolventa din data de ...2003, data la
care Tribunalul Bucuresti Sectia a VII a Comerciala a pronuntat Sentinta Comerciala
nr..../....2003, sentinta ramasa definitiva;

- planul de reorganizare a fost confirmat de catre instanta prin Sentinta
Comerciala nr..../....2006, definitiva si irevocabila prin nerecurare la ...2006;

- in Planul de reorganizare judiciara aprobat de creditorii societatii si
confirmat de instanta Tribunalului Bucuresti Sectia a VII a Comerciala, nu este
prevazuta calcularea si plata obligatiilor accesorii creantelor fiscale, in afara celor
inscrise in Tabelul Definitiv al creantelor.

Avand in vedere cele mentionate mai sus, precum si prevederile art.115
alin.(3) si  art.122^1 Cod procedura fiscala, societatea contestatoare solicita anularea
Deciziei nr..../....2008. 

II. In referatul Serviciului Executare Silita si Stingere a Creantelor Fiscale
Contribuabili mijlocii nr..../....2008, privind solutionarea contestatiei depusa de S.C. ...
S.A. impotriva Deciziei nr..../....2008 referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale se mentioneaza :

" In ceea ce priveste creantele negarantate, nascute anterior deschiderii
procedurii, pentru acestea se vor calcula obligatii fiscale accesorii pana la intrarea in
procedura de faliment daca aceasta a avut loc inaintea datei de 20.07.2006, data
intrarii in vigoare a Legii nr.85/2006, iar daca aceasta a avut loc dupa intrarea in
vigoare a legii, accesoriile vor fi calculate pana la intrarea in vigoare a legii si nu pana
la intrarea in faliment. In cazul in care societatea se afla in procedura de reorganizare
judiciara, procedura fiind deschisa inainte de intrarea in vigoare a Legii nr.85/2006,
accesoriile se calculeaza pana la intrarea in vigoare a legii.

In ceea ce priveste creantele nascute ulterior deschiderii procedurii,
procedura insolventei a fost deschisa inainte de intrarea in vigoare a Legii nr.85/2006,
dar societatea a intrat in reorganizare judiciara dupa aceasta data :

- pana la intrarea in vigoare a Legii nr.85/2006 se calculeaza accesorii;
- dupa intrarea in vigoare a Legii nr.85/2006, pana la confirmarea planului

nu se calculeaza accesorii;
- dupa confirmarea planului se calculeaza accesorii doar daca acest lucru

este prevazut in planul confirmat.
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Conform art.122^1 din Codul de procedura fiscala, republicat, cu
modificarile si completarile ulterioare, astfel cum au fost introduse prin Ordonanta
Guvernului nr.47/2007, incepand cu data de 03 septembrie 2007, pentru creantele
fiscale nascute anterior sau ulterior datei deschiderii procedurii insolventei nu se
datoreaza si nu se calculeaza majorari de intarziere dupa data deschiderii procedurii
insolventei.

Avand in vedere cele prezentate, va fi emisa decizie de corectie, urmand a se
scadea majorarile calculate pentru perioada ....2006 - ....2006 (data confirmarii
planului de reorganizare) in suma de ... lei si majorarile calculate pentru perioada
...2007 - ....2008 conf art. 122^1 din OG 92/2003 cu modificarile ulterioare) in suma de
... lei."

III. Luand in considerare constatarile organului fiscal, argumentele invocate
de contestatoare in sustinerea cauzei, documentele existente la dosarul cauzei si
prevederile legale in vigoare, se retine:   

In fapt,

La data de ....2008 a fost emisa Decizia nr... referitoare la obligatiile de plata
accesorii aferente obligatiilor fiscale, prin care s-au calculat majorari, inclusiv pentru
perioada ...2006 - ....2006 (data confirmarii planului de reorganizare) si ....2007 -
....2008 (data aparitiei Ordonantei nr.47/2007 privind reglementarea unor masuri
financiar-fiscale).

Planul de reorganizare al societatii a fost confirmat de Tribunalul Bucuresti -
Sectia a VII- a Comerciala prin Sentinta comerciala nr..../....2006.

In drept, sunt aplicabile urmatoarele reglementari:
 

- art.45 din Legea nr.64/1995 privind procedura reorganizarii judiciare si a
falimentului, republicata :

"ART. 45 
Nici o dobanda, majorare sau penalitate de orice fel ori cheltuiala nu va

putea fi adaugata creantelor nascute anterior deschiderii procedurii si negarantate cu
ipoteca, gaj sau alta garantie reala mobiliara ori drept de retentie, de orice fel, sau
partilor negarantate din creantele garantate cu astfel de garantii, de la data deschiderii
procedurii, in afara de cazul in care, prin programul de plata a creantelor cuprins in
planul de reorganizare, se deroga de la prevederile de mai sus."
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- art.41 alin.(4) din Legea nr.85/2006 privind procedura insolventei :

"ART.41 
(4) Nici o dobanda, majorare sau penalitate de orice fel ori cheltuiala,

numita generic accesorii, nu va putea fi adaugata creantelor nascute ulterior datei
deschiderii atat a procedurii simplificate, cat si a celei generale, in cazul in care nici un
plan de reorganizare nu este confirmat."

- art.122^1 din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala :

" ART. 122^1
Majorari de intarziere in cazul deschiderii procedurii insolventei
Pentru creantele fiscale nascute anterior sau ulterior datei deschiderii

procedurii insolventei nu se datoreaza si nu se calculeaza majorari de intarziere dupa
data deschiderii procedurii insolventei."

- art. 48 din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala :

"ART. 48
Indreptarea erorilor materiale
Organul fiscal poate indrepta erorile materiale din cuprinsul actului

administrativ fiscal, din oficiu sau la cererea contribuabilului. Actul administrativ
corectat se va comunica contribuabilului, potrivit legii.”

- pct.47.1. din Hotararea nr.1050/2004 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Ordonantei Guvernului nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala :

“Norme metodologice:
47.1. Erorile materiale reprezinta greselile sau omisiunile cu privire la

numele, calitatea si sustinerile partilor din raportul juridic fiscal sau cele de calcul ori
altele asemenea...."

Avand in vedere reglementarile legale prezentate mai sus, majorarile calculate
pe perioada ....2006 - ....2006 si respectiv ....2007 - ....2008 au fost corectate prin
Decizia de corectie nr..../....2008, in conformitate cu procedurile legale privind
organizarea sistemului de administrare a creantelor fiscale.
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Fata de cele de mai sus, urmeaza a se respinge contestatia ca fiind fara obiect.
                                                                                                   
                    

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul prevederilor
art.216 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, se        

                                                        DECIDE:

Se respinge contestatia formulata de S.C. ... S.A. impotriva Deciziei
nr..../....2008 referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale
emisa de Administratia financiara pentru contribuabili mijlocii a judetului Ilfov din
cadrul Directiei generale a finantelor publice a judetului Ilfov.

Prezenta decizie poate fi atacata, conform prevederilor art.218 alin. (2) din
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, la instanta judecatoreasca de contencios administrativ
competenta, in conditiile legii.

                                                  DIRECTOR  EXECUTIV
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